
Sbírka zákonů a nařízení T, č. 22. 95

(3) Sacrynna Kapa a penny (sanepra) sa ne- 
.aoóyTHy rpomeny Kápy Moníe 6y™ HajioKena 

pisHonacHO s Kaporo na bojů; b tím BnnaAKy 

Oflnane Kapa na bojů Bpas 3 HaECflenoio 3a- 
CTynHOK) Kaporo ne cmís nepeBHm,aTH micTB

MÍCBUÍB.
§ 7.

Ii,eň posnopaAOK očosasye na Tepniopií lů
no! Aep>KaBH i naóyBae npaBOCHJibnocxH 
3 aneM oroJiomeHHa; nepesefle noro Minicxp 
BHyxpimHÍx cnpas b noposyMÍHHfo is npnnac- 
HHMH MÍHÍexpaMH, B KpaiřŮ CjlOBaUbKÍH — 
CJiOBaubKa Kpaesa BJia^a, a na niAKapnaxcbKiň 
Pycn BJia^a ni^kapnaTCbKo! Pycn.

Dr. Hácha v. r.
Beran v. r.

Dr. Chvalkovský v. r. Syrový v. r. 
Dr. Fischer v. r 
Dr. Kapras v. r.
Dr. Krejčí v. r.
Dr. Šádek v. r.
Dr. Pružinský v. r

Eliáš v. r.
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r.

Prchala v. r.

22.
Vládní nařízení 

ze dne 3. února 1939 
o příročí pro pohledávky za některými sdru

ženími.

Vláda republiky Česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího ze 
dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

dávky), dále úroky a jiné příslušenství sta
rých pohledávek.

§4.
(1) Pohledávky postižené příročím (§ 3) 

nesmějí býti po dobu příročí ani zajišťovány 
ani vypláceny ani jakýmkoliv jiným způso
bem uspokojovány. Tím se však nevylučuje 
kompensace vzájemných pohledávek a dluhů 
za stejných podmínek jako v řízení vyrov
nacím.

(2) Řízení o žalobách na plnění pohledávek 
postižených příročím buď z úřední moci nebo 
na návrh na dobu příročí přerušeno.

(s) Exekuční úkony, včetně exekuce za- 
jišťovací, ve prospěch pohledávek postižených 
příročím nesmějí býti po dobu příročí povolo
vány a povolené úkony nesmějí býti v té době 
vykonány. V exekučním řízení zahájeném 
k vydobytí nebo k zajištění takových pohle
dávek nesmí býti pokračováno. Prozatímní 
opatření mohou však býti povolována a pro
váděna.

(4) Jde-li o společenstvo, nelze po dobu pří
ročí členství a podíly platně vypovídati ani 
podíly vyplácet! a již běžící výpovědní a ru- 
čební lhůty se staví.

§ 5.
Rozhodnutí o návrhu na prohlášení kon

kursu na jmění sdružení, na která se vztahuje 
toto nařízení podle §§ 9 a 10, odloží soud 
z moci úřední nebo na návrh na dobu po 
30. červnu 1939.

§6.

Doba příročí se nevčítá do lhůt promlčecích 
ani do jiných lhůt, jichž uplynutí je podle zá
kona pro věřitele spojeno s právní újmou.

§ 1-
Pro sdružení, na která se vztahuj e^toto na

řízení podle §§ 9 a 10, nařizuje se příročí do 
30. června 1939.

§2.
(1) U sdružení, které je zapsáno v obchod

ním nebo společenstevním rejstříku, bud na
řízení příročí z úřední moci v rejstříku pozna
menáno.

(2) Sdružení je povinno vyhlásiti nařízení 
příročí vývěskou v obchodních místnostech 
hlavního závodu a všech závodů pobočných, 
a jde-li o spolky, v místnostech spolkových.

§3.
Příročí postihuje všechny pohledávky 

vzniklé před jeho účinností, které by v kon
kursu náležely do třetí třídy (staré pohle

§7.
Opatření podle § 2 vládního nařízení ze dne 

25 ledna 1939, č. 9 Sb. I, o některých opatře
ních, týkajících se spolků a výdělkových a 
hospodářských společenstev a útvarů obdob
ných, lze provésti také u dalších sdružení, na 
která se vztahuje toto nařízení podle §§ 9 a 
10; opatření provede u takových sdruženi 
úřad příslušný k těmto opatřením podle § 4 
vl. nař. č. 9/1939 Sb. I u výdělkových a hospo
dářských společenstev.

§ 8.

(i) Poruší-li orgán sdružení ustanovení to
hoto nařízení, bude potrestán, nejde-li o čin 
trestný soudem, okresním (státním policej
ním) úřadem vězením (uzamčením) do sesti 
měsíců nebo pokutou do 50.000 K. Nedobytná 
pokuta budiž přeměněna podle míry zaviněni



96 Sbírka zákonů a nařízení I, č. 22.

na vězení (uzamčení) do šesti měsíců. Tyto 
tresty mohou býti uloženy též zároveň; trest 
na svobodě nesmí však spolu s náhradním 
trestem za nedobytnou pokutu činiti více než 
šest měsíců.

(2) Skládá-li se orgán z několika fysických 
osob, jsou odpovědny ty z nich, jež nedokáží, 
že nepřivodily trestné činnosti. Sdružení od
povídá rukou společnou a nerozdílnou s po
trestaným za zaplacení pokuty a nákladů ří
zení jemu uložených.

§ 9.
Toto nařízení se vztahuje na tato sdružení:
1. „Gee“ výrobní a velkonákupní svaz pro 

výdělková a hospodářská sdružení, zapsané 
společenstvo s ručením obmezeným v Praze 
(Praha II., Fugnerovo nám. č. 4);

2. Verband deutscher Wirtschaftsgenossen- 
schaften (Praha II., Fugnerovo nám. č. 4);

3. Obchodní dům Kreisky, Lorenz & Co 
komanditní společnost (Praha II., Fugnerovo 
nám. č. 4);

4. ZKG Zentral- Konsum- und Spargenos- 
senschaft in Moravská Ostrava, registrierte 
Genossenschaft mit beschránkter Haftung 
(Moravská Ostrava, Nádražní č. 96).

§ 10.

(!) Vládním nařízením může býti určeno, 
na která další sdružení s obdobnou působ
ností hospodářskou se vztahuje toto nařízení.

(2) účinnost příročí nastává u sdružení 
takto určených dnem účinnosti vládního na
řízení vydaného podle odstavce 1.

(3) v Vládní nařízení vydané podle odstavce 
1 může některé staré pohledávky (§ 3) z pří
ročí vyjmouti.

§11.
Toto nařízení platí na území celého státu 

a nabývá účinnosti dnem vyhlášení; prove
dou je ministři spravedlnosti a vnitra v do
hodě se zúčastněnými ministry, v zemi Slo
venské Slovenská zemská vláda a na Pod
karpatské Rusi vláda Podkarpatské Rusi.

Vládne nariadenie 
zo dňa 3. februára 1939 

o príročí pre pohFadávky na niektorých sdru- 
ženiach.

j Vláda Česko-Slovenskej republiky naria-
ďuje podfa čl. II ústavného zmocňovacieho
zákona zo dňa 15. decembra 1938, č. 330 Sb.
z. a n. :

§ 1.
Pre sdruženia, na ktoré sa vztahuje toto 

nariadenie podTá §§ 9 a 10, nariaďuje sa prí- 
ročie do 30. júna 1939.

§ 2.
C1) u sdruženia, ktoré je zapísané v ob- 

ehodnom alebo spoločenstevnom registri, buď 
nariadenie príročia z úradnej moci v registri 
poznamenané.

_ (2) Sdružeůie je povinné vyhlásit’ nariade
nie príročia výveskom v obchodných miest- 
nostiach hlavného závodu a všetkých poboč
ných závodov, a a,k ide o. spolky, vo spolko
vých miestnostiaeh.

§ 3.
Príročie postihuje všetky pobďadávky 

vzniklé před jeho účinnosťou, ktoré by v kon
kurze patřily, do tretej triedy (staré pohFa
dávky), ďalej úroky a iné příslušenstvo sta
rých pohFadávok.

§ 4.
G) PohFadávky postihnuté príročím (§ 3) 

nesmú byť po dobu príročia ani zaisťované 
ani vyplácané ani akýmkoFvek iným spóso- 
bom uspokojované. Tým sa však nevylučuje 
kompenzácia vzájemných pohFadávok a dlžéb 
za rovnakých podmienok ako vo vyrovnáva- 
com pokračovaní.

(2) Pokračovanie o žalobách na plnenie po
hFadávok postihnutých príročím buď z úrad
nej moci alebo na návrh na dobu príročia pře
rušené.

(3) Exekučně úkony, v to zahrnujúc za- 
isťovacie exekúcie,- v prospěch pohFadávok 
postihnutých príročím nesmú byť po dobu 
príročia povoFované a povolené úkony nesmú 
byť v tej době vykonané. Exekučně pokračo
vanie zahájené k vydobytiu alebo k zaisteniu 
takýchto pohFadávok nesmie byť ďalej ko
nané. Prezatýmne opatrenia možu však byť 
povoFované a konané.

(4) Ak ide o společenstvo, nemožno po dobu 
príročia členstvo a podiely platné vypovedať 
ani podiely vyplácat’ a už bežiace výpovědné 
a ručebné lehoty sa zastavuj ú.

§ 5.

Rozhodnutie o návrhu na vyhlásenie kon
kurzu ha imanie sdruženia, na ktoré sa vzta
huje toto nariadenie podFa §§ 9 a 10, odloží 
súd z úradnej moci alebo na návrh na dobu 
po 30. júne 1939.

§ 6.
Doba príročia sa nevráta do premlčovacích



Sbírka zákonů a nařízení I, č. 22. 97

lehót ani do iných lehat, uplynutie ktorých je 
podFa zákona pre veriteFa spojené s právnou 
ujmou.

§ 7.
Opatrenia podFa § 2 vládneho nariadenia zo 

dňa 25. januára 1939, č. 9 Sb. I, o niektorých 
opatreniach, týkajúcich sa spolkov a zárobko- 
vých a hospodářských spoločenstiev a obdob
ných útvarov, možno previesť tiež u ďalších 
sdružení, na ktoré sa vzťahuje toto nariade- 
nie podFa §§ 9 a 10; opatrenia prevedie u ta- 
kýchto sdružení úřad příslušný k týmto opa- 
treniam podFa § 4 ví. nar. č. 9/1939 Sb. I u zá- 
robkových a hospodářských spoločenstiev.

§ 8.

O ) Ak orgán sdruženia poruší ustanovenia 
tohoto nariadenia, bude potrestaný, ak nejde 
o čin trestný súdom, okresným (štátnym po- 
licajným) úradom vážením (uzamknutím) do 
šest’ mesiacov alebo pokutou do 50.000 K. Ne
dobytná pokuta buď premenená podFa miery 
zavinenia na vázenie (uzamknutie) do šest’ 
mesiacov. Tieto tresty možu byť uložené tiež 
zároveň; trest na slobodě nesmie však spolu 
s náhradným trestom za nedobytná pokutu 
činit’ viac, ako šest’ mesiacov.

(2) Ak sa orgán skládá z niekoFko fyzic
kých osob, sú zodpovědné tie z nich, ktoré ne
dokážu, že neprivodily trestnú činnost’. Sdru- 
ženie odpovedá rukou společnou a nerozdiel- 
nou s potrestaným za zaplatenie pokuty a ná- 
kladkov pokračovania jemu uložených.

§ 9.
Totomariadenie sa vzťahuje na tieto sdru

ženia :
1. „Gec“ výrobný a veFkonákupný svaz pre 

zárobkové a hospodářské sdruženia, zapísané 
společenstvo s ručením obmedzeným v Prahe 
(Praha II., Fůgnerovo nám. č. 4);

2. Verband deutscher Wirtschaftsgenossen- 
schaften (Praha II., Fůgnerovo nám. č. 4);

3. Obchodný dom Kreisky, Lorenz & Co, 
komanditná společnost’ (Praha II., Fůgnerovo 
nám. č. 4) ;

4. ZKG Zentral- Konsum- und Spargenossen- 
schaft in Moravská Ostrava, registrierte Ge- 
nossenschaft mit beschránkter Haftung (Mo
ravská Ostrava, Nádražní č. 96).

§ 10.

O ) Vládnym nariadením može byť určené, 
na ktoré ďalšie sdruženia s obdobnou hospo
dářskou posobnosťou sa vzťahuje toto naria- 
denie.

(2) Účinnost’ príročia nastáva u sdružení

takto určených dňom účinnosti vládneho na
riadenia vydaného podFa odseku 1.

(3) Vládne nariadenia vydané podFa od
seku 1 móže niektoré staré pohFadávky (§ 3) 
z príročia vyňat’.

§ 11.
Toto nariadenie platí na území celého štátu 

a nadobúda účinnost’ dňom vyhlásenia; pre- 
vedú ho ministři pravosúdia a vnútra v do
hodě so zúčastněnými ministrami, v Sloven
ské) krajině Slovenská krajinská vláda a na 
Podkarpatskej Rusi vláda Podkarpatskej 
Rusi.

PosnOpHAOK BJiajlH 
3 3. uiOToro 1939

npo MopaTopiio na Hane>KHOCTn y flejiKHx 

aeAHHCHb.

Bjiaaa MecbKO-CjioBaubKoi pecnySauKH poa- 
nopHa>Kye no apx. II KoecxHTyuiHHoro 
ynoBHOBJíacHflřOHoro saKony 3 ahh 15 rpynna 
1938, u. 330 36. 3. i p.:

§ I-
/Rifl seflHHenb, ao hkhx BiaHocnxbca peft 

posnopnaoK no §§ 9 i 10, posnopazpKyexbca 
Mopaxopia no 30. uepBHH 1939.

§ 2.
(!) V seaHHCHHH, nj,o e sanHcanc B xopro- 

BejibHOMy peecxpi a6o b peecxpi cxoBapumeHb, 
Mae 6yxu posnopa^OK Mopaxopií sasnauennH 
ypa^OBOK) CHJIOK).

(2) Se^HHeHHH noBHHHo oroaocHXH poano- 
pflflOK MÓpaxopií onoBiipeHHHM saBimennM 
B XOprOBeJIbHHX npHMimeHHHX FOJIOBHOrO 33- 
BeneHHH xa bcíx nočiuHHX saBeaenb, a hku;o 
ňjne o xoBapncxBa, b npnMimeHHHX xoBa- 
pncxBa.

§ 3.
Mopaxopií ni/mflraioxb bcí HajrexíHocxH, ipo 

noBCxajjH nepeA noro npaBocnjiJiaM, hkí 6h 
b KOHKypci Ha.xoicáúH /m xpexoi kjihch (exapi 
HajioKHOCxn), /mm npouenxn xa inmi npnna- 

JIOKHOCXH cxapnx HaJXOKHOCXeH.

§ 4.

ú) Hajie/KHOcxn, mo ni/yrarařoxb Mopaxopií 
(§ 3), ne cMÍioxb 6yxn b naci Mopaxopií ni sa- 
ěesneneni ni Bi-mjiaqeHi ni HKHMneSy/tb íhluhm 
cnocoóoM sacnoKoioBani. D,hm o/mane ne bh- 
K^ioqaexbCH KOMnensauin BsaÍMnnx najiox- 
hocxch xa //obxíb npn xai<nx caMHX yMosax hk 
b nojiari/pioMy nocxynoBauHio.

(2) FIocxynoBanHH npn cxaprax o cnoBtiennH 
Haaex<Hocxeň, u/o ni/ymrafoxb Mopaxopií, Mae



98 Sbírka zákonů a nařízení I, č. 22.

óyxn ypHflOBOio chjiok) a6o na nnecoK na nac 
MOpaiopii nepepsane.

(3) EKSCKyninni nunnoc™, BKjnonno sa- 
Sesnenyjonnx eKseKyuiň, b Kopncxb na^e>K- 
Hocxefl, mo niflanraroxb Mopaxopii, ne CMiroxb 
6yxn flosBOJieni b naci Mopaxopii a nosBOJieni 
mhhhocxh ne CMÍKDXb 6yxH b uím naci BHKO- 
nyBani. EKseKyninnoro nocxynoBanHH aano- 
naxKOBanoro b pian poĎyxxa a6o b uíjih sa- 
čeaneneHHH xaxnx Hajie>KHOcxeft ne cjiip npo- 
poBacaxH. TuMaacoBÍ sapHnxceHHa Moacna oa- 
nane aosbojihxh i nepeBOAnxn.

(4) ^Kmo HAe o cxoBapnmeHHH, ne Momna 
b Máci Mopaxopii MJieHCXBa xa MAencbKnx BKAa- 
AOK BHnoBÍAaxH ani ni bkabakh BunjianyBaxn 
a penenni BnnoBiAeů i pynenna, hkí ehíc xpi- 
Baroxb, sAepxíyioxbca.

§ 5.
PimeHHH npo BnecoK na oroAomenHH koh- 

xypcy na Manno seAnHenna, ao axnx bíaho- 
cnxbca peň posnopapoK no §§ 9 i 10, bwio- 
P<HXb CyA ypHAOBOK) CHJIOK) 300 H3 BHCCOK H3
nac no 30. nepsni 1939.

§ 6.

Mac Mopaxopii ne nncjiHXbca ao penenniB 
saMOBMenea ni ao íhihhx penenniB, ipo ix 
ynjiHB e no saxony ajih BipHxeaa ssasanHň 
s npaBHOK) cxpaxoio.

§ 7.
SapaAaieHHa no § 2 posnopaAxy BJiaAH 3 pna 

25. címhh 1939, m. 9 36. I, npo achkí sapapacen- 
na, ipo BipHOcaxbca po xoBapHCxs i sapiĎHHX 
xa rocnopapcbKHx cxoBapHmenb i nopičnHX 
yc[)opMOBaHb, Moacna nepesecxH xaicoiK b íh- 
luhx seAHHennax, po hkhx BipnocHXbca peň 
posnopapoK no §§ 9 i 10; sapapacenna nepe- 
Bepe b xai<HX sepHneHnax ypap npHHapeiK- 
hhh po pnx sapapacenb no § 4 posn. ba. m. 9/ 
1939 36. I y sapiÓHHX xa rocnopapcbKHx cxo- 
BapHinenHax.

§ 8.
í1) Mxípo oprán sepHneHHa napyinnxb no- 

cxanoBH pboro posnopapny, 6ype noKapanHň, 
ocKÍAbKH ne fipe o bmhhok KapanHň cypoM, 
OKpyaíHHM (pep>i<aBHHM nOPipiňHHM) ypapOM 
BasniipeK) (sanepxHM) po micxbox Micapis a6o 
noKyxoio po 50.000 K. HepoOyxnío noxyxy
CAÍp 3MÍHHXH B MÍpy npOBHHH H3 BaSHHPK) (33- 
nepxa) po micxbox míchpíb. LU KapH MOKyxb- 
6yxn naAOKeni xanoac opnonacno; Kapa na 
boaí ne CMie opnane 3 sacxynnoio Kapoio sa 
nepoOyxHio nonyxy bhhochxh óiAbine mhm 
micxb míchpíb.

(2) Mkuío oprán CKAapaexbca 3 KÍAbKox

c|)Í3hmhhx oci6, BÍpnoBÍpaioxb pi 3nOMÍM< HHX, 
ani ne poKaiKyxb, ipo bohh ne cnpnMHHHAH 
Kapnoi mhhhocxh. SepHHenHH BipnoBipae 
cniAbno ň nepospynno 3 noKapannM sa sa- 
nAsnenna noKyxn i koihxíb nocxynoBanna, na- 
Aoaíennx na nboro.

§ 9.
U,eň posnopapoK BipnocHXbca po phx 

aepHHenb:
1. „Gec“ výrobní a velkonákupní svaz pro 

výděíková a hospodářská sdružení, zapsané 
společenstvo s ručením obmezeným v Praze 
(Praha II., P'ugnerovo nám. č. 4);

2. Verband deutscher Wirtschaftsgenossen- 
schaften (Praha II,, Fiignerovo nám. č. 4);

3. Obchodní dům Kreisky, Lorenz & Co 
komanditní společnost (Praha II., Fiignerovo 
nám. č. 4) ;

4. ZKG Zentral- Konsum- und Spargenos- 
senschaft in Moravská Ostrava, registrierte 
Genossenschaft mít beschránkter Haftung 
(Moravská Ostrava, Nádražní č. 96).

§ 10.
(x) PosnopapKOM BAapn Monce óyxn scxa- 

HOBACHO, po HKHX paAbUIHX SBAHnCHb 3 HO- 
piĎHHM rocnopapcbKHM ynpaBHeHHHM Bipno- 
CHXbCH peň posnopapoK.

(2) npasocHAAH Mopaxopii nacxae y sepn- 
nenb xaKHM cnoco6oM BCxanoBAennx 3 pneM 
npaBOCHAAH posnopapny BAapn BHpanoro no 
ycxyny 1.

(3) PosnopapoK BAapn BnpanHň no ycxyny 1 
MO>Ke BHHHXH peHKH CX3pÍ HaAOKHOCXH (§ 3) 
3 Mopaxopii.

§ 11.

lleň posnopapoK soóoBasye na xepnxopii 
pijioi pepiKasn i nabysae npasocHAAa 3 pnew 
oroADmenna; nepesepyxb ňoro Minicxpn cnpa- 
BepAHBoexn i Bnyxpimnix cnpaB sa sropoio 
3 npHMaCHHMH MÍHÍCXp3MH, y CAOBapbKÍH 
Kpaini CAOBapbKa Kpaesa BAapa a na IlipKap- 
naxcbKiň Pycn BAapa FlipKapnaxcbKoi Pycn.

Dr. Hácha v. r.
Beran v. r.

Dr. Chvalkovský v. r. Syrový v. r.
Dr. Fischer v. r. 
Dr. Kapras v. r. 
Dr. Krejčí v. r.
Dr. Sádek v. r.
Dr. Pružinský v. r.

Eliáš v. r.
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r.

Prchala v. r.


